
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2025 № 112
пгт Веселое

О введении режима функционирования «Повышенная 
готовность» для органов управления сил и средств 
Веселовского муниципального звена Запорожской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного  характера»,  постановлением  Правительства  Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  руководствуясь 
ч. 2 ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Указом временно 
исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области от 5 мая 2023 г. 
№  88-у  «О  Запорожской  территориальной  подсистеме  единой 
государственной системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций»,  постановлением  Администрации  Веселовского  муниципального 
округа  от  17  марта  2025  г.  №  30  «О  Веселовском  муниципальном  звене 
Запорожской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  Протокольным 
решением  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Веселовского 
муниципального округа Запорожской области от 10 июня 2025 г. № 4, в связи с 
установившейся  жаркой  сухой  погодой,  высоким  классом  пожарной 
опасности, в целях недопущения чрезвычайной ситуации в лесонасаждениях 
(лесополосах),  предупреждения  возникновения  ландшафтных  (природных) 
пожаров,  исключения  перехода  возгораний  на  населенные  пункты, 
предотвращения угрозы жизни и здоровью людей, стабилизации пожарной 
обстановки  на  территории  муниципального  образования  «Веселовский 
муниципальный округ Запорожской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 10 июня 2025 года режим функционирования «Повышенная

готовность»  для  органов  управления  сил  и  средств  Веселовского 



2

муниципального  звена  Запорожской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций (далее – Веселовское МЗ ТП РСЧС).

2. Границы территории,  на  которой  может  возникнуть  чрезвычайная 
ситуация,  определить  в  пределах  границ  муниципального  образования 
«Веселовский  муниципальный  округ  Запорожской  области»  (далее  – 
Веселовский муниципальный округ).

3. Привлечь  к  проведению  мероприятий  по  предупреждению 
чрезвычайных ситуаций силы и средства Веселовского МЗ ТП РСЧС.

4. Определить  следующие  основные  мероприятия,  проводимые 
органами управления и силами  Веселовского МЗ ТП РСЧС в пределах их 
компетенции:

1) прогнозирование  чрезвычайной  ситуации,  а  также  оценка  ее 
социально-экономических последствий;

2) введение  при  необходимости  круглосуточного  дежурства 
руководителей  и  должностных  лиц  органов  управления  сил  и  средств 
Веселовского МЗ ТП РСЧС;

3) непрерывный  сбор,  обработка  и  передача  органам  управления  и 
силам  Веселовского МЗ ТП РСЧС данных о прогнозируемой чрезвычайной 
ситуации, информирование населения о чрезвычайной ситуации;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития  чрезвычайной  ситуации,  снижению  размера  ущерба  и  потерь  в 
случае ее возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайной ситуации;

5) уточнение  планов  действий  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайной ситуации и иных документов;

6) приведение сил и средств Веселовского МЗ ТП РСЧС в готовность 
к  реагированию  на  чрезвычайную  ситуацию,  формирование  оперативных 
групп;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайной ситуации;

8) при необходимости проведение эвакуационных мероприятий.
5. Управлению  по  работе  с  территориями  Администрации 

Веселовского муниципального округа (Юрченко В.Н.) организовать:
1) круглосуточный  контроль  за  складывающейся  пожароопасной 

обстановкой  в  населенных  пунктах  Веселовского  муниципального  округа, 
отслеживания  ее  развития  и  своевременное  предоставление  оперативной 
информации в  органы управления  Веселовского МЗ ТП РСЧС,  ЦУКС ГУ 
МЧС России по Запорожской области;

2) информирование  населения  о  складывающейся  пожароопасной 
обстановке;

3) работу патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп 
в  целях  обеспечения  профилактики и  тушения возгораний растительности 
вблизи населенных пунктов до прибытия основных подразделений пожарной 
охраны.



3

6. Сектору информационной политики Администрации Веселовского 
муниципального округа (Иванов А.В.):

1) увеличить  количество  профилактических  публикаций  о 
недопущении  неосторожного  обращения  с  огнем  и 
легковоспламеняющимися средствами;

2) разместить  настоящее  постановление  в  сетевом  издании 
«За!  Информ»  (za-inform;  свидетельство  о  регистрации:  ЭЛ ФС 77-86188, 
дата регистрации 2 ноября 2023 г.) и на официальном сайте Администрации 
Веселовского  муниципального  округа  в  сети  «Интернет» 
http://vesokrug.gosuslugi.ru.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставить 
за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава      И.А. Гагаринов


	1
	2
	3

